
'1 .I Iv 

Vlaamse overheid :~~" = 
~ = ,n-

t, ." 

-/. IL. 

Ministerieel besluit houdende inschrijving op de lijst 
van de bescher.mde archeologische monumenten en zones 

DE VICEMINISTER-PRESIDENT VAN DE VLAAMSE REGERING, 
DE VLAAMSE MINISTER VAN FINANCIËN EN BEGROTING EN RUIMTELIJKE ORDENING, 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming 
der instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 
1988 1 inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op decreet van 30 juni 1993 houdende bescherming van 
het archeologisch patrimonium, gewijzigd bij de decreten van 
18 mei 1999, 28 februari 2003 en 10 maart 2006; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 27 juli 2004 
tot bepaling van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse 
Regering, gewijzigd bij besluit van de Vlaamse Regering van 
lS oktober 2004, 23 december 200S, 19 mei 2006, 28 juni 2007 
en 10 oktober 2007; 

Gelet op het ministerieel besluit van 21 december 2006 
houdende vaststelling van een ontwerp van lijst van voor 
bescherming vatbare archeologische monumenten en zones; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor 
Monumenten en Landschappen van 9 oktober 2007, 

BESLUIT 

Artikel 1a Overeenkomstig het decreet van 30 juni 1993 houdende bescherming 
van het archeologisch patrimonium, gewij zigd bij de decreten van 18 mei 
1999, 28 februari 2003 en 10 maart 2006, wordt ingeschreven op de lijst van 
de beschermde archeologische monumenten en zones, zoals afgebakend op 
bijgaand plan: 

Wegens het wetenschappelijk en cultuurhistorisch belang 
- als archeologische zone: 
de Midden-Paleolithische site te Veldwezelt Hezerwater en het talud tussen 
deze zone en het Albertkanaal, gelegen te 
Lanaken (Veldwezelt); 
bekend ten kadaster: 
Lanaken, Se afdeling, sectie B, perceelnummers l19L, 124C/DEEL, 12SK/DEEL, 
12SL/DEEL en het talud (waarvoor geen kadastrale nummers) gelegen tussen 
deze zone en het Albertkanaal zoals afgebakend op bijgaand plan. 



Art. 2. Het algemeen belang dat 
het gezamenlijk voorkomen en de 
intrinsieke waarden gemotiveerd: 

de bescherming verantwoordt, wordt door 
onderlinge samenhang van de volgende 

De wetenschappelijke en cultuurhistorische waarden van het monument: 

De vondsten in Veldwezelt-Hezerwater behoren tot de oudste sporen van 
menselijke bewoning in Vlaanderen. Middenpaleolithische sites ZlJn in 
Vlaanderen haast per definitie zeldzaam en degene die gekend zijn dienen 
dan ook met de grootst mogelijke zorg behandeld te worden. Zowel de 
geologische opbouw als de aanwezigheid van goed bewaarde Neanderthaler­
kampementen zijn ook in Noord-West Europese context zeer uniek. De site is 
een belangrijke archeologische zone en dient behouden te worden als een 
getuige enerzijds en met het oog op toekomstig onderzoek anderzijds. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

A. De beschermingsvoorschriften en erfdienstbaarheden vermeld in: 
1) het decreet van 30 juni 1993 houdende bescherming van het archeologisch 

patrimonium, gewij zigd bij de decreten van 18 mei 1999 en 28 februari 
2003 en 10 maart 2006. 

2) het besluit van de Vlaamse regering van 20 april 1994 tot uitvoering van 
het decreet van 30 juni 1993 houdende bescherming van het archeologisch 
patrimonium, gewijzigd bij besluit van de Vlaamse regering van 12 
december 2003 en 23 juni 2006. 

B. Specifieke beschermingsvoorschriften: 
Voor de volgende werken, werkzaamheden en activiteiten, noodzakelijk voor 
de exploitatie en onderhoud van de beheerde waterwegen, overeenkomstig het 
oprichtingsdecreet van 2 april 2004 van nv De Scheepvaart, dient 
voorafgaandelijk geen vergunning te worden aangevraagd, voor zover met deze 
werken geen graafwerken in de bodem of andere bodemingrepen gepaard gaan 
die het archeologisch bodemarchief kunnen verstoren of vernielen: 

werken aan de kaaimuur en de verankeringen, alsook de onderwaterbodem 
herstellingen aan het jaagpad 
onderhoud van het bestaande afwateringssysteem 
uitvoering van bermbeheerswerken 
verbeteringswerken aan het kanaal talud 

Brussel, -7 DEC. 2007 

Viceminister-president van de Vlaamse Regering en Vlaams minister van 
Financiën en Begroting en Ruimtelijke Ordening, 

---~ 
Dirk VAN MECHELEN 

2 


